
PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione.

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Valdobbiadene, 19-07-2017

Dal ……………………………..

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

f.to dott. Valerio De Rosso
Il Responsabile supplente del servizio finanziario

Reg. al n. ……………………….

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 380 del 19-07-2017

UFFICIO AFFARI LEGALI

Preliminare n. 399 del 18-07-2017

Oggetto:Aggiudicazione servizi assicurativi (lotti 1, 2, 4 e 6) per il periodo 31 luglio
2017 - 31 dicembre 2019, all'esito della procedura negoziata ex articolo
36, comma 2 lettera b) del decreto legislativo 50/2016 indetta con
determinazione207 del 3 maggio 2017



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che con determinazione 207 del 3 maggio 2017 è stata indetta una procedura negoziata a
lotti per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’ente per il periodo decorrente dal 31
luglio 2017 sino al 31 dicembre 2019;
che l’avviso per la manifestazione di interesse e la partecipazione alla procedura
negoziata, insieme con gli atti di gara, è stato pubblicato dal 3 maggio al 5 giugno 2017;
che entro il termine di scadenza fissato per le ore 12 del 5 giugno 2017 sono pervenute le
offerte delle seguenti compagnie assicurative:
lotto 1 (All-risk patrimonio): ITAS Mutua S.p.A. di Trento;
lotto 2: (RCT/O): nessuna offerta;
lotto 3: (RCA): nessuna offerta;
lotto 4: (Kasko auto): AIG Europe Ltd - Rappresentanza generale per l’Italia di
Milano, ITAS Mutua S.p.A. di Trento e UnipolSAI S.p.A. di Bologna;
lotto 5: (Infortuni cumulativa): ITAS Mutua S.p.A. di Trento;
lotto 6: (Tutela legale e peritale): ITAS Mutua S.p.A. di Trento;
lotto 7: (RC e patrimoniale ente per colpa lieve): Lloyd’s of London - rappresetnanza
generale per l’Italia di Milano - Sindacato leader Aegis;

che il Coordinatore della stazione unica appaltante – area beni e servizi della provincia
di Treviso, con atto prot. 47998 del 6 giugno 2017, ha nominato i componenti del seggio
monocratico di gara per la verifica della documentazione amministrativa prodotta dalle
ditte partecipanti e del relativo possesso dei requisiti di ammissione alla procedura
negoziata, e altresì la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte;
che il seggio monocratico di gara e la commissione giudicatrice si sono riuniti in seduta
pubblica di gara il 7 giugno 2017, rispettivamente alle ore 9.33, per la verifica della
documentazione amministrativa prodotta e del possesso dei requisiti di ammissione delle
ditte partecipanti, e alle ore 12.00, per la valutazione delle offerte presentate e la proposta
di aggiudicazione dei singoli lotti;

PRECISATO:
che l'offerta della compagnia ITAS Mutua per il lotto 1 evidenziava profili di anomalia, in
quanto i punteggi ottenuti per la parte tecnica e per la parte economica sono risultati
entrambi superiori ai 4/5 dei relativi punteggi massimi previsti dal disciplinare di gara;
che, pertanto, la Stazione unica appaltante ha provveduto a chiedere a ITAS Mutua
spiegazioni scritte in merito all’offerta presentata, ai sensi dell’articolo 97 del decreto
legislativo 50/2016, e questa ha risposto con nota ricevuta dalla medesima stazione
appaltante il 21 giugno 2017, prot. 53130, inoltrata in pari data a questo comune e assunta
al protocollo 13676 del 22 giugno 2017;
che il responsabile unico del procedimento ha esaminato le giustificazioni prodotte e,
preso atto delle stesse, le ha ritenute sufficienti a sciogliere la riserva sulla congruità
dell'offerta, come comunicato alla Stazione unica appaltante con nota prot. 14327 del 30
giugno 2017;

VISTE le offerte presentate dalle ditte aggiudicatarie provvisorie, nonché i verbali di gara del
7 giugno 2017, resi disponibili dalla Stazione unica appaltante il 4 luglio 2017, attraverso il
portale dedicato, e acquisiti in pari data al protocollo n. 14616:
verbale n. 1 - verifica documentazione amministrativa e ammissione dei concorrenti;
verbale n. 2 - valutazione offerte, attribuzione punteggi e proposta di aggiudicazione;



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2017, n. 50, disciplinante l’aggiudicazione dei contratti
di concessione e di appalto relativi a lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTI, in particolare, l’articolo 32, comma 5 e seguenti e l’articolo 33, comma 1, del
suddetto decreto legislativo 50/2016, in merito all’aggiudicazione del servizio;

VISTO altresì l’articolo 37, comma 1, del decreto legislativo 50/2016, relativo all’obbligo di
utilizzare gli strumenti di acquisto e di negoziazione attivati da Consip S.p.A. o dalle centrali
di committenza regionali, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa;

DATO ATTO, in relazione all’obbligo appena richiamato:
che la regione del Veneto non ha attivato centrali di committenza per l’acquisizione delle
categorie merceologiche di interesse di comuni e province;
che è stato nuovamente effettuato il controllo nel sito di Consip S.p.A., accertando che non
vi sono convenzioni attive per l’affidamento dei servizi assicurativi né questi sono
disponibili nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

RITENUTO quindi di approvare i verbali di gara del 7 giugno 2017 e di aggiudicare i
seguenti lotti:

Lotto Ramo Aggiudicatario Importo di aggiudicazione
(premio annuo imponibile)

Premio annuo
lordo

Totale importo
contrattuale

1 All Risk
patrimonio

ITAS Mutua 14.742,70 17.782,66 42.974,76

4 I/F/K auto ITAS Mutua 839,78 953,00 2.303,08

5 Infortuni ITAS Mutua 1.853,80 1.935,00 4.676,25

6 Tutela legale
e peritale

ITAS Mutua 4.783,50 5.800,00 14.016,67

7 RC e
patrimoniale

Lloyd’s of
London - Aegis

2.400,00 2.932,00 7.085,00

SPESA TOTALE 29.402,66 71.056,43

DATO ATTO:
che la Stazione unica appaltante ha svolto le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni
espresse dalle ditte aggiudicatarie provvisorie, e quindi sul possesso dei requisiti per la
partecipazione alla gara, di cui agli articoli 80 e 83 del decreto legislativo 50/2016, e che
dette verifiche hanno avuto esito positivo, come da documentazione assunta al prot. 15725
del 18 luglio 2017;
che, pertanto, la presente aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell'articolo 32,
comma 7, del medesimo decreto;
che, in base al comma 10, lettera b), dello stesso articolo art. 32 appena richiamato, ai
contratti da stipularsi con le ditte aggiudicatarie della procedura di cui trattasi non si
applica il termine dilatorio previsto dal comma 9 del medesimo articolo;

RITENUTO comunque di avvalersi, qualora necessario a garantire la continuità della
copertura assicurativa dell’ente, della facoltà prevista dall’articolo 32, comma 8, del decreto
legislativo 50/2016, di dare avvio alla prestazione contrattuale in pendenza della
sottoscrizione della polizza, fatta salva l'acquisizione dei seguenti documenti, relativi a
ciascun lotto aggiudicato:

Preliminare n. 399 del 18-07-2017



1) garanzia definitiva prevista dall'articolo 4 del disciplinare di gara;
2) dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’articolo 3 della legge
136/2010;

VISTI:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, recanti la disciplina delle funzioni e compiti spettanti,
negli enti privi di dirigenza, ai responsabili dei servizi;
gli articoli 182 e seguenti del medesimo decreto legislativo 267/2000, disciplinanti il
procedimento di spesa;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del comune, e in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale 11 del 16 novembre 2015, con il quale il sottoscritto è stato incaricato
in qualità di responsabile supplente dei servizi afferenti alla seconda unità organizzativa,
comprendente il servizio Affari legali;

VISTI:
il bilancio di previsione per l’esercizio 2017 e il bilancio pluriennale per il triennio
2017/2019 approvati con deliberazione del consiglio comunale 68 del 30 dicembre 2016;
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2017, approvato con deliberazione
della giunta comunale 8 del 24 gennaio 2017;

DATO ATTO che la spesa trova copertura ai codici di bilancio 01.11-1.10.04.01.999 (cap.
204310 - premi per polizze assicurative) e 01.11-1.10.04.01.001 (cap. 204280 - polizze
assicurative su veicoli) del bilancio corrente;

RITENUTO peraltro di assumere gli impegni di spesa a favore delle ditte aggiudicatarie ai
sensi dell’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000, con successivi specifici
provvedimenti, ciò per motivi legati al corretto trasferimento delle relative informazioni nella
sezione Amministrazione trasparente del sito internet comunale, ai fini dell’adempimento
previsto dall’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012;

VERIFICATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3,
comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con
riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità
della spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di
regolarità tecnica;

DETERMINA
di dare atto che, con determinazione 207 del 3 maggio 2017, è stata indetta una procedura1.
negoziata ex articolo 36, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 50/2016 per
l’affidamento dei servizi assicurativi dell’ente per il periodo decorrente dal 31 luglio 2017
sino al 31 dicembre 2019, distinti nei seguenti lotti ai sensi dell’articolo 51 del medesimo
decreto:
All-risk patrimonio immobiliare e mobiliare;1.
Responsabilità civile generale verso terzi (RCT/O);2.
RC Auto cumulativa (libro matricola);3.
Kasko auto mezzi propri utilizzati in missioni per l’ente;4.
Infortuni cumulativa;5.
Tutela legale;6.
RC e patrimoniale ente per colpa lieve;7.



di approvare i verbali di gara del 7 giugno 2017, relativi alla suddetta procedura negoziata2.
espletata dalla Stazione unica appaltante della provincia di Treviso ai sensi dell’articolo
37, comma 2, del decreto legislativo 50/2016 e in forza della convenzione stipulata tra i
due enti il 14 maggio 2015;

di dare atto che non sono state presentate offerte per i lotti 2 (RCT/O) e 3 (RCA);3.
di aggiudicare pertanto i seguenti lotti:4.

Lotto Ramo Aggiudicatario Importo di
aggiudicazione
(premio annuo
imponibile)

Premio annuo
lordo

Totale importo
contrattuale

1 All Risk
patrimonio

ITAS Mutua 14.742,70 17.782,66 42.974,76

4 I/F/K auto ITAS Mutua 839,78 953,00 2.303,08

5 Infortuni ITAS Mutua 1.853,80 1.935,00 4.676,25

6 Tutela legale
e peritale

ITAS Mutua 4.783,50 5.800,00 14.016,67

7 RC e
patrimoniale

Lloyd’s of
London - Aegis

2.400,00 2.932,00 7.085,00

Spesa totale 29.402,66 71.056,43

di dare atto che la Stazione unica appaltante – area beni e servizi – della provincia di5.
Treviso ha concluso con esito positivo i controlli di cui agli articoli 80 e 83 del decreto
legislativo 50/2016, e che la presente aggiudicazione è pertanto efficace ai sensi
dell'articolo 32, comma 7, del medesimo decreto;

di rinviare a successivi, appositi, provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa a6.
favore delle compagnie assicurative risultate aggiudicatarie, per i motivi espressi in parte
narrativa;

di dare atto che, ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del decreto legislativo7.
50/2016, non si applica il termine dilatorio per la stipula dei contratti previsto dal comma
9 del medesimo articolo, ma che si intende comunque avvalersi della facoltà di dare avvio
alla prestazione contrattuale in via d’urgenza, prevista al comma 8 del medesimo articolo
32 sopra richiamato, qualora ciò si rendesse necessario, in considerazione della necessità
di garantire la continuità della copertura assicurativa dell’ente;

di dare atto, ai fini degli adempimenti di cui all’articolo 1, comma 32, della legge8.
190/2012, che si provvederà a pubblicare le informazioni relative all‘aggiudicazione nella
sezione Amministrazione trasparente – bandi di gara del sito internet comunale;

di dare infine atto che il responsabile unico del procedimento ha incaricato il broker9.
assicurativo dell’ente, Intermedia I.B., dello svolgimento di un’indagine di mercato intesa
a verificare la possibilità di affidare le polizze per i rami di rischio di cui ai lotti 2
(RCT/O) e 3 (RCA), per il tempo necessario all’espletamento di una nuova procedura di
aggiudicazione, alle medesime condizioni contrattuali stabilite nella presente procedura
negoziata, e che detta indagine di mercato è tuttora in corso.

Valdobbiadene, 19-07-2017

Il Responsabile del Servizio
f.to Valerio De Rosso

Preliminare n. 399 del 18-07-2017




